**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Vitrvii ... De architectvra libri decem**

**Vitruvius  
Frontinus, Sextus Iulius**

**Argentorati, 1543**

Capvt. I

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

## DE ARCHITEC. LIB. VII. 159

riq; summam adiecit auctoritatem. In Asty uero iouem olympiu amplio modulorum comparatu, Corinthijs symmetrijs & proportionibus (uti supra scriptum est) architectandum Cossutius suscepisse memoratur. Cuius commentarium nullum est inuenitum, nec tamen à Cossutio solum de his rebus scripta sunt desideranda, sed etiam à C. Mutio, qui magna scientia confisus edes Honoris & Virtutis, Mariane celle, columnarum et epistylorum symmetrias legitimis artis institutis perfecit. Id uero si magis moreum fuisset, ut haberet, quemadmodum ab arte subtilitatem, sic à magnificientia & impensis authoritatem, in primis & summis operibus non minaretur. Cū ergo & antiqui nostri inueniantur non minus quam Græci fuisse magni architecti, & nostra memoriae satis multi, & ex his pauci precepta edidissent, non putavi silendum, sed disposite singulis uolumini bus de singulis exponendum. Itaq; quoniam sexto uolumine priuatorum edificationum rationes prescripti, in hoc qui septimum tenet numerum, de expolitionibus, quibus rationibus & uenustatem & firmitatem habere possint, exponam.

### DE RVDERATIONE. CAPVT I.

PRIMVM QVE incipiam de ruderatione, que principia tenet ex politionum, uti curiosius summ. i. prouidentia solidationis ratio habetur. Et si plano pede erit ruderatum, queratur solum si sit perpetuo solidum, & ita exæquetur & inducatur cum statumine rudus: si aut omnis, aut ex parte, congestitus locus fuerit, fistulationibus cū magna cura solidetur. In contignationibus uero diligenter est animaduertendum, ne quis paries, qui non exeat ad summum sit extractus sub pavimentum, sed potius relaxatus suprase pendet habeat coaxationem. Cū enim solidus exit, contignationibus arecentibus, aut pandatione fidetibus, permanente structuræ soliditate, dextra ac sinistra secundum se facit in pavimentis necessario rimas. Item danda est opera, ne commisceantur axes esculini quernis, quod querni simul humorem percepunt, se torqueentes rimas faciunt in pavimentis. Sin autem esculus non erit, & necessitas coegerit propter inopiam uti quernis, sic uidetur esse faciendum, ut secetur tenuiores, quo minus enim ualuerint, eo facilius clavis fixi continetur. Deinde in singulis

singulis tignis extremis partibus axis bini clavi figantur, uti nulla ex parte possint se torquendo anguli excitare. Namq; de cerro, aut fago seu faro, nullus ad uetus statem potest permanere. Coaxationibus factis, si erit filex, si non, palea substernatur, uti materies ab calcis uitijs defendatur. Tunc insuper statuminetur, ne minore saxo, quam qui posset manu implere. Statuminationibus inductis ruderetur. Rudus si nouum erit ad tres partes una calcis misceatur, si rediuiuū fuerit, quinq; ad diuum mixtiones habeant responsum. Deinde rudus inducatur, & uectibus ligneis decuriis inductis crebriter pinsatione solidetur, & id non minus pinsum absolutum crassitudine sit dodrantis. insuper ex testa nucleus inducatur, mixtionem habens ad tres partes unam calcis, uti ne minore sit crassitudine pavimentum digitorum senum. Supra nucleum, ad regulam & libellam exacta pavimenta struantur, sive sectilibus, seu tesserae. Cum ea extrecta fuerint & fastigia extractiones habuerint, ita fricentur, uti si sectilia sint, nulli gradus in scutulis, aut trigonis, aut quadratis, seu fauis extent. Sed coagmentorum compositio planam habeat inter se directionem. Si tessellis structum erit, ut eae omnes angulos habeant aequales, nullibq; a fricatura extantes. Cum enim anguli non fuerint omnes aequaliter plani, non erit exacta, ut oportet, fricatura. Itē testacea spicata tiburtina sunt diligenter exigēda, nō habeant lacunas, nec extantes tumulos, sed sint extēta, et ad regulā perfricata. Super fricaturam (leuigationibus & polituris cū fuerint perfecta) incernatur marmor, & supra loricæ ex calce & arena inducantur. Sub dio uero maxime idonea facienda sunt pavimenta, quod contignationes humore crescentes, aut siccitate decrecentes, seu pandationibus sidentes, mouendo se faciunt uitia pavimentis. Præterea gelida & pruinæ non patiuntur ea integra permanere. Itaq; si necesse sit coegerit, ut minime uitiosa fiant, sic erit faciendum. Cum coaxatum fuerit, super altera coaxatio transuersa sternatur, clavisque fixa duplē prebeat contignationi loricationem: deinde ruderetur nouo tertia pars testae tuncse admisceatur, calcisq; due partes ad quinq; mortarij mixtionibus praestent responsum. Statuminatione facta, rudus inducatur, idq; pinsum absolutum ne minus pede sit crassum. Tunc autem nucleo inducto (uti supra scriptum est) pavimentum è tessera grandi circiter binum digitum cesa struantur, fastigium habens in pedes denos, digitos binos, quod si bene